
教室だより

年末年始の休業について

共 生 舎 令 和 ４ 年 １ ２ 月 ３ ０ 日 号

　塾生さんにはかねてからお知らせしておりま

したが、当教室は12/31〜1/3までの間年末年始
の休業とさせて頂きます。

　なお、学習に関するLINEの相談は、遅くはな
るかと思いますが、受付しておりますので、質

問などがありましたら遠慮なくLINEして来てく
ださいね。

　また、一部生徒さんには課題を出しておりま

す。無理のない範囲でかまいませんが、最低限

目は通して、少しは手をつけるようにしてくだ

さい。また、中学生の塾生さんで、斡旋教材を

↑  八丁平教室、中学受験問題にいどむ小５生たち。

過去最多の塾生さんに囲まれ

　

　本日、無事2022年度の営業を終了する運びと
なりました。お世話になりました皆様には心よ

り厚く御礼申し上げます。

　今年は当教室にとって試行錯誤の一年でし

た。年度初めは塾生さんの獲得に難航し、オン

ライン授業の営業に力を入れていました。

　しかし、かねてから温めていた八丁平地区で

の営業を、皆様のお力添えを頂きながら実行に

移すことができ、あわせて輪西教室のご利用も

増えたことから、対面授業の実効性向上に向け

て事務・教務を大きく見直しました。

　来年１月の営業再開日である１月４日には、

おかげさまで７周年を迎えることとなります

が、学習指導要領も、学びを促すアプローチも

日進月歩という状態のため、初心を忘れずに参

りたく存じます。

　また、この12月には、当教室史上最多の43名
の塾生さんにご利用頂きました。ご承知の通り

準備を含めた教務のほか、このおたよりのよう

な広報、SNS発信を含めたWeb関係、デザイン
等すべて塾長ひとりで担っており、皆様にはご

不便をおかけする場面もあろうかと思います

が、８年目もみなさまと一緒に楽しく学べる教

室づくりに邁進する所存でございますので、

2023年もよろしくお願い致します。

ご購入いただいた皆さんは、冬休みが過ぎても

採点やチェックは行いますので、まず学校の宿

題があればそちらを優先させましょう。また、

特に桜蘭中１・２年生は、休み明けの振り返り

テストの勉強もお忘れなく。お買い求めいただ

いた教材も、振り返りテスト（２学期末テス

ト）と同じ範囲を優先しましょう。その際、次

のポイントを意識して学習することをおすすめ

します。

　①全科目共通事項として、振り返りテストと

　　教材との問題の共通点や違いを意識する。

　②英語については、文法の形と語順を意識。

　③数学については、基本問題は自信固め、

　　応用問題（動く点Pなど）はじっくり分析。
　　特に「目的」と「手順」を意識しよう！

　④理科・社会は、専門用語の説明をノートに

　　まとめる。場合によっては、単語カードを

　　利用して、語句↔︎説明の関係を意識して
　　覚える。

　なお、これらは振り返りテストのない中学校

でも有効な学習法です。参考にして下さい。



１月以降の運営について

１月期　募集要項

①出席の把握と進み具合などの管理に支障をきたしますので、欠席の際は必ず教室までご連絡

をお願い致します。

②１月分の月謝の納付がお済みでない方は、１月最初の授業時にご持参くださいますよう、ご

協力をお願い致します。

【輪西本校】毎週月・水・金

　小中高　18:00〜21:00の間で60分以上
　各時間帯あと３〜４名

【八丁平教室】 ※完全予約制
毎週火曜：第一町会館　木曜：八丁平町会館

火曜：18時台・19時台・20時台　各３名程度
木曜：募集締切間近です。

＊特に、火曜の第一町会館は、積極受入中！

※授業開始前の不登校生等、家庭教師対応も
行っております。お気軽にお問合せ下さい。

【諸連絡】

【編集後記】
　１月４日で、当教室はおかげさまで７周年を迎えます。この７年の道のりは、決して平坦なものでもなく、自

問自答と試行錯誤のくりかえしの中で、遅いながらもひとつひとつ進んできたものでした。今でこそ道内でも少

しずつ見られるようになった「自立型学習塾」ですが、創業当初は道内では札幌ぐらいにしかなく、それでいて

コワーキングスペースのような空間での学びというのもなかったので、「本当に塾なのか」と問われることもあ

りました。しかし、学習指導要領改定を経て、創業時から貫いてきた「自主性を育む」「思考・表現力を養う」

ということが、今ふたたび見直されているように感じています。そして、この２年で、個人塾ならではの柔軟

性・機動性・人情味を守りながらも、経営体質改善と効率化に着手し、できることとできないこととの線引き

を、少しずつ行ってまいりました。また、私の仕事を通して、「大人だって挑戦する」「大人だって学び続け

る」という姿を見せていきたい、とも考えており、今後もその姿勢で参りたいと思います。2023年も、引き続き
皆様のご支援・ご協力のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。ありがとうございました！　　　　　　

2022.12.30　共生舎　代表　髙橋　慎吾　拝

＊１月は無料体験相談会を実施しませんが、

ご見学は承りますのでお気軽にご相談下さい。

＊営業日と教室は、従来通り下記の取扱と

　なります。

　・　月・水・金：輪西本校

　・　火：八丁平第一町会館（３丁目）

　・　木：八丁平町会館（４丁目）

＊木曜の小5・6、中2集団授業は継続です。
＊LINE課題配信グループについては、１月
　授業再開時より都度ご案内致します。

＊一部土曜日に、希望者に家庭訪問での指導

　サービスを行います。1月は21日(土)のみ。
　先着順となりますので、ご希望の際は、

　お早めにお知らせ下さい（現時点で、

　すでに午前中はご予約があります）。

　中３の皆様には、入試本番を意識した「英

数オープン模試」を実施しており、２回目は

１月７日（土）に開催予定となりました。

年明けすぐのため、ご都合が難しいという方

もいらっしゃると思いますが、受験・受講を

ご希望の方は、１月６日（金）までお知らせ

下さい。

　なお、最低実施人数は２名とします。２名

に満たない場合は、問題の販売のみとさせて

いただきますのでご了承下さい（私事で大変

恐縮なのですが、自宅の引越しを１月末に控

えているため、１月中の振替ができません。

ご容赦ください）。

第２回英数オープン模試

↑  八丁平第一町会館は、冬の間イルミネーションに彩られます。


